(...) considerandum est quare sensus sit singularium, scientia uero uniuersalium (...). Sciendum est igitur circa primum quod sensus est uirtus in organo corporali, intellectus uero est uirtus imaterialis que non est actus alicuius organi corporalis. Vnumquodque autem recipitur in aliquo per modum ipsius et non per modum sui. Cognitio autem omnis fit per hoc quod cognitum est aliquo modo in cognoscente, scilicet secundum similitudinem: nam cognoscens in actu est ipsum cognitum in actu. Oportet igitur quod sensus corporaliter recipiat similitudinem rei que sentitur, intellectus autem recipit similitudinem eius quod intelligitur incorporealiter et imaterialiter. Individuatio autem nature communis in rebus corporalibus et materialibus est ex materia corporali sub determinatis dimensionibus contenta; universale autem est per abstractionem ab huiusmodi materia et materialibus condicionibus indiuiduantibus. Manifestum est igitur quod similitudo rei recepta in sensu repraesentat rem secundum quod est singularis, recepta autem in intellectu repraesentat rem secundum rationem uniuersalis nature. Et inde est quod sensus cognoscit singularia, intellectus uero uniuersalia; et horum sunt scientie.

THOMAS DE AQUINO. *Sententia libri De anima* II, 12, q. 1. Ed. R.-A. Gauthier, vol. 45.1, p. 115.

3. Alexandre de Hales (c. 1185-1245)

§ 1 – *Summa Theologica* I, inq. 1, tract. 5, sect. 1, q. un., m. 3, c. 6, n. 173

Suma Teológica I.

(ALEXANDER DE HALES. *Summa Theologica* I, inq. 1, tract. 5, sect. 1, q. un., m. 3, c. 6, n. 173. Ed. Quaracchi, pp. 256-7).

Se a ciência de Deus é dos singulares?

Consequentemente, se pergunta se a ciência de Deus é dos singulares.

Ao que se diz que sim: 1. O intelecto humano não é dos singulares, mas somente dos universais. E a razão disso é que o intelecto é imaterial e abstraído do lugar e do tempo, mas o singular é aqui e agora. Portanto, sendo o intelecto divino maximamente imaterial e abstraído do lugar e do tempo, ele não pode ter ciência do singular.

2. Igualmente, é mostrado por Aristóteles, na *Primeira Filosofia*, que Deus não conhece outros que não ele, pois do contrário o seu intelecto seria vilificado.

3. Igualmente, Agostinho no *Enchiridion*: “É melhor não conhecer algo, do que conhecê-lo” como algo vil. Se, portanto, estes são vis com respeito à divina ciência e bondade, é melhor ignorá-los do que conhecê-los.

Contra: a. Agostinho, *A cidade de Deus* XI: “Do que é terreno ao que é celeste, do que é visível ao que é invisível, alguns são bons outros melhores, para que sejam desiguais e, assim, haja tudo. Deus, porém, é um tal artífice no que é grande, de maneira a não ser menor no que é pequeno”. Portanto, o próprio Deus é artífice igualmente dos grandes e dos pequenos. Portanto, na sua arte, ele conhece os grandes e os pequenos.